
 

COMUNE DI PRASCORSANO 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

_____________________________________ 

 
Piazza Enrietto Giacomo, 1 - Prascorsano 10080 (TO) PARTITA I.V.A.01868540012 

 0124-698141 FAX 0124-698357   mail: comune@comune.prascorsano.to.it 
posta elettronica certificata: prascorsano@cert.ruparpiemonte.it  sito internet: www.comune.prascorsano.to.it 

ORDINANZA N. 01/2018 
Movimento franoso in SP 42 - Via Prabasone   

 
IL SINDACO 

• Visti gli eventi pluviometrici eccezionali verificatisi nelle giornate del 7, 8  e 9 Gennaio 2018; 

• Vista la comunicazione prodotta dalla Città Metropolitana di Torino prot. 2234 del 8.01.2018; 

• Visti i vigenti regolamenti Comunali; 

• Visto il peggiorare delle condizioni di stabilità della frana  verificatasi in data 25.11.2016 sulla strada 

provinciale n. 42 -Via Prabasone, meglio indicata nella planimetria allegata alla presente (oggetto di emissione 

di Ordinanza n. 22/2016); 

• Accertato, a seguito di specifico sopralluogo effettuato in data 09.01.2018 dal sottoscritto con l’ausilio di 

personale del servizio tecnico comunale, lo scivolamento persistente di parte del materiale franato verso la 

sede della SP 42; 

• Sentita in merito il settore viabilità della Città Metropolitana di Torino; 

• Rilevato inoltre, che i progetto per la messa in sicurezza del tratto in oggetto, è stato presentato mediante 

specifica istanza di permesso di costruire ricevuto in data 28.12.2017 prot. 3191; 

• Dato atto che, per il rilascio del suddetto permesso, è necessario acquisire specifico Nulla – Osta da parte 

della Città Metropolitana di Torino, Servizio Viabilità, alla quale verrà inoltrata tale richiesta; 

• Ritenuto di dover preservare la pubblica incolumità e per motivi di sicurezza pubblica, ordinando al Sig. 

ANSELMO Giampiero, nato a Castellamonte (TO) il 17.03.1975 e residente in Prascorsano in Via Villa n. 59 

bis, in qualità di proprietario del tratto interessato, l’avvio dei lavori di messa in sicurezza dello stesso ; 

• Visti l’art. 5 comma 3, 6 e art. 7 del “Nuovo Codice della Strada”, emanato con D.Lgs 30 aprile 1992, n. 285 e 

s.m.i.; 

• Visto il Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo codice della strada, emanato con D.P.R. 16 

dicembre 1992, n. 285 e s.m.i.; 

• In esecuzione dell’art. 54 del D.Lgs 267/2000 sull’ordinamento degli Enti Locali;  

• Visto lo Statuto Comunale; 

ORDINA 

Al Sig. ANSELMO Giampiero, nato a Castellamonte (TO) il 17.03.1975 e residente in Prascorsano in Via Villa 

n. 59 bis, in qualità di proprietario del tratto oggetto di intervento, l’immediata esecuzione delle lavorazioni di 

messa in sicurezza del corpo di frana; 

DISPONE 

▪ Di apporre la segnaletica verticale necessaria a garantire l’esecuzione dei lavori; 

mailto:comune@comune.prascorsano.to.it
mailto:prascorsano@cert.ruparpiemonte.it
http://www.comune.prascorsano.to.it/


▪ L’Ufficio Tecnico comunale e gli Agenti di Polizia Municipale sono incaricati di far rispettare la presente 

ordinanza. 

▪ Si informa la cittadinanza della presente Ordinanza mediante pubblicazione all’Albo Pretorio ed apposizione 

della prescritta segnaletica stradale conforme a quanto disposto dal Titolo II° del D.P.R.  16 dicembre 1992 

n. 495. 

▪ Ai sensi dell'art. 3 u.c. della Legge 241/90 si precisa che contro il presente atto può essere presentato ricorso 

alternativamente al TAR competente, ai sensi della L. 1034/71 e successive modificazioni, o al Presidente 

della Repubblica, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R 24 novembre 1971, n. 1199, rispettivamente entro 60 gg. ed 

entro 120 gg. a decorrere dalla data di pubblicazione del presente atto. 

▪ Di trasmettere copia della presente ordinanza: 

 alla Città Metropolitana di Torino , Servizio esercizio viabilità con sede in Corso Inghilterra n. 7 in 

Torino; 

 al Comando Stazione Carabinieri di Cuorgnè e alla Prefettura di Torino; 

 

Dalla Residenza municipale, lì 09.01.2018.       

            IL SINDACO  
              (ROLANDO PERINO Piero) 


